
Informācija biškopjiem! 

 

2021. gada 1. aprīlī stājās spēkā Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 9. 

marta Regula Nr. 2016/4291 par pārnēsājamām dzīvnieku slimībām un ar ko groza un atceļ 

konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā (“Dzīvnieku veselības tiesību akts”) (turpmāk – 

regula 2016/429).  

 

Pamatojoties uz regulas 2016/429 prasībām ir stājušies spēkā jaunie Komisijas 

deleģētie un īstenošanas akti un tajos noteiktās prasības ir iekļautas 2025. gada 25. februāra 

Ministru Kabineta  noteikumos Nr. 1162 “Lauksaimniecības dzīvnieku un akvakultūras 

dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas kārtība un lauksaimniecības dzīvnieku 

apzīmēšanas kārtība” (turpmāk – noteikumi). 

 

Regulā 2016/429 ir noteikts: 

a. pienākumi operatoriem, kas tur dzīvniekus (turpmāk tekstā - biškopis), citām 

personām, kas īsteno noteiktas darbības ar dzīvniekiem, praktizējošiem veterinārārstiem un 

kompetentajām iestādēm vai institūcijām; 

b. prasības attiecībā uz turētu sauszemes un akvakultūras dzīvnieku un no tiem iegūto 

dzīvnieku izcelsmes produktu reģistrēšanu, apstiprināšanu, izsekojamību un pārvietošanu; 

c. profilakses un kontroles noteikumus attiecībā uz dzīvnieku slimībām, kas ir 

pārnēsājamas uz dzīvniekiem vai uz cilvēkiem. 

 

Svarīgi zināt! 

 

1. Ņemot vērā augstāk minēto un Regulā 2019/20353 noteikto biškopim ir pienākums 

reģistrēt objektus un bišu stropus, kā arī sniegt  ziņas par bišu stropu pārvietošanu, t.sk, arī 

gadījumos, ja bišu stropi tiek pārvietoti uz pagaidu atrašanās vietām (ceļojošā dravniecība). 

 

2. Informāciju par objektu reģistrēšanu un bišu stropu pārvietošanu biškopis iesniedz 

Lauku atbalsta dienestam (turpmāk – LAD).  

 

3. Ziņojumus LAD var iesniegt izmantojot: 

3.1.  elektroniskās ziņošanas sistēmu (EZIS); 

3.2. mobilo aplikāciju e-LDC; 

3.3. elektroniski – LAD mājas lapas autorizētajā sadaļā iesniegumi. Autentifikācijai 

izmanto vienotās pieteikšanās saiti Latvija.lv; 

3.4. e-pastā pasts@lad.gov.lv – ieskenētu iesniegumu un parakstītu ar e-parakstu. 

Visas veidlapas ir atrodamas LAD tīmekļvietnē – www.lad.gov.lv sadaļā “Dokumentu 

iesniegšanas kārtība un iesniegumi”→ “Iesniegumu paraugi un aizpildīšanas kārtība” 

Video pamācība par veidlapu aizpildīšanu ir atrodama datubāzes autorizētā sadaļā un 

to var apskatīt pirms elektroniskā ziņojuma aizpildīšanas. 

Vairāk lasīt šeit: https://www.lad.gov.lv/lv/par-elektronisko-zinojumu-ievadessistemu-ezis 

 
1 Eiropas Parlamenta un Padomes 2016. gada 9. marta Regula Nr. 2016/429 par pārnēsājamām dzīvnieku 

slimībām un ar ko groza un atceļ konkrētus aktus dzīvnieku veselības jomā (“Dzīvnieku veselības tiesību akts”). 
2 Ministru kabineta 2025. gada 25. februāra noteikumi Nr. 116 “Lauksaimniecības dzīvnieku un akvakultūras 

dzīvnieku, to ganāmpulku un novietņu reģistrēšanas kārtība un lauksaimniecības dzīvnieku apzīmēšanas kārtība”. 
3 Komisijas 2019. gada 28. jūnija Deleģētā Regula (ES) 2019/2035, ar ko attiecībā uz noteikumiem, kurus 

piemēro sauszemes dzīvnieku turēšanas objektiem un inkubatoriem, un attiecībā uz konkrētu sauszemes dzīvnieku 

un inkubējamu olu izsekojamību papildina Eiropas Parlamenta un Padomes Regulu (ES) 2016/429. 

mailto:pasts@lad.gov.lv
http://www.lad.gov.lv/
https://www.lad.gov.lv/lv/par-elektronisko-zinojumu-ievadessistemu-ezis


Uzmanību! 

 

Lai biškopim būtu nepārprotami skaidrs gan Regulās, gan noteikumos lietotie termini, 

zemāk sniegts terminu un definīciju skaidrojums: 

 

1. “dzīvnieka īpašnieks vai turētājs”  = “biškopis” = “operators” - ir jebkura fiziska 

vai juridiska persona, kuras pārziņā ir dzīvnieki vai produkti, tostarp uz ierobežotu 

laikposmu. 

2. “Novietne” = “objekts” ir jebkuras telpas, struktūra vai – ja lauksaimniecības darbības 

tiek veiktas āra apstākļos – jebkura vide vai vieta, kurā dzīvnieki vai reproduktīvie 

produkti tiek turēti pastāvīgi vai pagaidu kārtā. 

3. “bišu saime” = “bišu kolonija” = “strops” – ir vienība, kas aptver medus bišu saimi, 

kuru izmanto medus, citu biškopības produktu vai medus bišu pavairošanas materiāla 

ražošanai, un visus saimes izdzīvošanai vajadzīgos elementus. 

4. “drava” = “ganāmpulks”  - ganāmpulks – lauksaimniecības dzīvnieku kopums vai 

akvakultūras dzīvnieku audzētava, kas pieder vienam dzīvnieku īpašniekam  jeb 

“drava” – ir vienam biškopim piederošs bišu stropu kopums visās novietnēs  

5. “Pagaidu atrašanās vieta” = “Pagaidu novietne” =  “pagaidu turēšanas vieta” = 

“lokalizācija” - Atrašanās vietas ģeogrāfiskās koordinātas (ģeogrāfiskais platums un 

garums). 

6. “Informācijas sniegšana un reģistrēšana” = “Lietvedība”. 

7. Bišu stropu pārvietošanas iespējas: 

a. no objekta uz citu objektu, ieskaitot īpašnieka maiņu; 

b. no objekta uz pagaidu atrašanās vietu; 

c. no pagaidu atrašanās vietas uz  objektu; 

d. no atrašanās vietas uz citu pagaidu atrašanās vietu; 

e. izvešana no objekta uz citu dalībvalsti vai trešo valsti; 

f. ievešana objektā no citas DV vai trešās valsts.  

 

Zemkopības ministrijas tīmekļvietnē var atrast Regulas un noteikumus:  

https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-apzimesana    

 

Ja nepieciešama papildu informācija, lūdzam, griezties LAD zvanot pa tālruni: +371 

67095000 vai rakstot e-pastu pasts@lad.gov.lv , vai apmeklējot klātienē LAD klientu 

apkalpošanas centru (KAC). LAD klientu apkalpošanas centra pieņemšanas laikus lūdzu skatīt 

LAD mājaslapā - www.lad.gov.lv   

 

 

____________________________ 

Informāciju sagatavoja: 

Ineta Lavrinoviča,  

Dzīvnieku veselības, audzēšanas, aizsardzības un  

pārtikas nekaitīguma departamenta  

Dzīvnieku audzēšanas un resursu nodaļas vadītāja vietniece 

Tālrunis: +371 67027528 

E-pasts: ineta.lavrinovica@zm.gov.lv  

 

Mājaslapa: www.zm.gov.lv 

https://www.zm.gov.lv/lv/lauksaimniecibas-dzivnieku-registresana-un-apzimesana
tel:+371%2067095000
tel:+371%2067095000
mailto:pasts@lad.gov.lv
http://www.lad.gov.lv/
http://www.zm.gov.lv/

